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W zwi~ z otrzymanym za posrednictwem Kancelarii Prezesa Rady Ministrow wysuy,ieniem 
z dnia 10 stycznia 2018 r., uprzejmie informuj~. 

W swoim wysUylieniu zglosil Pan micrdzy postulat zwolnienia od podatku dochodowego od os6b 
fizycznych rent, emerytur wyplacanych z sektora panstwowego jak rowniez sektora prywatnego 
w calosci wypracowanych poza PolslGJ. 

Stosownie do przepis6w ustawy z dnia l1lipca 2014 r. 0 petycjach (Dz. U. z 2017 r. poz. 1123), 
wysuwienie to zostalo zakwalifikowane jako petycja. przedmiotem petycji moze bye bowiem 
zl}danie, w szczeg6lnosci, zmiany przepis6w prawa, podjcrcia rozstrzygni~cia lub innego 
dzialania w sprawie dotyc~cej podmiotu wnosZllcego petycj cr, Zycia zbiorowego lub wartosci 
wymagajilcych szczeg6lnej ochrony w imicr dobra wsp6lnego, mieszcZllCych sicr w zakresie 
zadan i kompetencji adresata petycji (art. 2 ust. 3 ustawy 0 petycjach). 

W zwi~ z pOwyZszym wyjaSniam, co nastcrpuje. 

Zmiany ustrojowe w Polsce, rozpoczcrte w 1989 r. wymagaly wprowadzania systemowych mrian 
w r6mych dziedzinach Zycia. Natura.lruJ konsekwencjil reform gospodarczych majilcych na celu 
wprowadzenie gospodarki rynkowej bylo wprowadzanie r6wniez glcrbokich zmian w sferze 
podatkowej. Jednym z jej przejaw6w byla uchwalona przez Sejm RP w dniu 26 lipca 1991 f. 

ustawa 0 podatku dochodowym od os6b fizycznych1), zwana dalej "ustawa PIT", kt6ra weszla 
w Zycie z dniem 1 stycznia 1992 r. i w kompleksowy spos6b uregulowala opodatkowanie tym 
podatkiem dochodow osiil8anych przez osoby fizyczne. 

Podstawowil zasa~ na jakiej oparto ustawcr PIT, jest powszechnosc opodatkowania. Zgodnie 
z til zasadil opodatkowaniu podlegajil wszelkiego rodzaju dochody, z wyjiltkiem dochod6w 
wprost wymienionych przez ustawodawccr jako wolne od podatku bildZ dochodow, od kt6rych 
Minister Finansow zaniechal poboru podatku. 

WyraZona w ustawie PIT zasada powszechnosci opodatkowania w petni odzwierciedla art. 84 
Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, kt6ry zobowiilZUje kaZdego polskiego obywatela 
do ponoszenia cicrzar6w i swiadczen publicznych, w tym podatku, okreslonych w ustawie. 

Zgodnie z przepisami ustawy PIT, emerytura i renta stanowi nodlo przychodu, 0 ktorym mowa 
wart. 10 ust. 1 pkt 1 w zwi~ z art. 12 ust. 7 ustawy i podlega opodatkowaniu na og6lnych 
zasadach, wedlug obowiilZUjilcej skali podatkowej. 

1) Dz.U. z 2018 r. paz. 200, ze ZlD. 
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POwyZsze rozwi~anie podatkowe, dotycz~ce opodatkowania swiadczen emerytalno-rentowych, 
podobnie jak cala ustawa 0 podatku dochodowym od os6b fizycznych, zostaly wypracowane 
w wyniku szerokiej merytorycznej dyskusji spolecznej oraz parlamentarnej. 

Pomimo, ze podstawow~ funkcj~ ustawy podatkowej jest funkcja fiskalna, czyli gromadzenie 
dochod6w budZetowych, to przez niekt6re rozwi~a podatkowe (ulgi i zwolnienia 
przedmiotowe) ustawa ta stanowi jeden z element6w polityki spolecznej pa.nstwa, gdyz wspiera 
poz~dane spo!ecznie cele. W ustawie PIT istniej~ regulacje, kt6re uwzglcrdniaj~ sytuacjcr os6b 
znajduj~cych sicr w trudnej sytuacji :iyciowej, rodzinnej, zdrowotnej, materialnej, a do tej grupy 
podatnik6w nale:iy duza czcrsc emeryt6w i rencist6w. Wiele regulacji adresowanych do 
obywateli Zyjf!cych w trudnej sytuacji zdrowotnej i materialnej zawiera okreslony w art. 21 ust. 1 
ustawy PIT katalog zwolnien przedmiotowych. Przyldadowo, zwolnieniem od podatku objcrte s~: 

renty przyznane na podstawie odr~bnych przepis6w 0 zaopatrzeniu inwalid6w wojennych 
i wojskowych oraz ich rodzin (pkt 2), 
dodatek pie1ctgnacyjny (pkt 8), 

zapomogi otrzymane w przypadku indywidualnych zdarzen losowych, klctsk Zywiolowych, 
dlugotrwalej choroby lub smierci: 

• z funduszu socjalnego, zaldadowego funduszu swiadczen socjalnych, z funduszy 
zwi¢6w zawodowych lub zgodnie z odrcrbnymi przepisami wydanymi przez 
wlaSciwego ministra - niezaleZnie od ich wysokosci, 

• z innych fr6del - do wysokosci nieprzekraczaj~cej w roku podatkowym kwoty 6 000 zl 
(pkt 26), 

swiadczenia otrzymane z tytulu jednorazowej pomocy materialnej fmansowanej ze srodk6w 
budZetu panstwa lub budZet6w jednostek samorz~du terytorialnego w zwif!Zku z zaistnialym 
zdarzeniem losowym (pkt 26a), 

swiadczenia otrzymywane przez emeryt6w lub rencist6w w zwif!Zku z l~c~cym ich 
uprzednio z zakladem pracy stosunkiem sruzbowym, stosunkiem pracy lub sp6ldzielczym 
stosunkiem pracy, w tym od zwi¢6w zawodowych, do wysokosci nieprzekraczajf!cej 
w roku podatkowym kwoty 3 000 zl (pkt 38), 

swiadczenia z pomocy spolecznej (pkt 79), 
wartosc swiadczen przysluguj~cych na podstawie odrctbnych przepis6w dotycz~cych 
emeryt6w i rencist6w z tytulu abonamentowych oplat telewizyjnych i radiowych (pkt 87), 
dodatki mieszkaniowe i ryczalty na zakup opalu, przyznane na podstawie odrcrbnych 
przepis6w 0 dodatkach mieszkaniowych (pkt 97). 

Dodatkowo, na podstawie art. 26 ust. 1 pkt 6 ustawy PIT, odliczeniu od dochodu przed 
opodatkowaniem podlegaj~ wydatki na cele rehabilitacyjne oraz wydatki zwi~ane 

z ulatwieniem wykonywania czynnosci :iyciowych, poniesione w roku podatkowym przez 
podatnika bctd~cego osob~ niepemosprawn~ lub podatnika, na kt6rego utrzymaniu s~ osoby 
niepemosprawne. Zatem ulg~ objctte s~ wydatki poniesione na rehabilitacjcr os6b 
niepemosprawnych, niezalezme od ich wieku. Wsr6d os6b z orzeczon~ niepemosprawnosci~ 
spore grono stanowi~ osoby starsze. lezeli osoby te, b~dZ podatnicy, na lct6rych utrzymaniu 
pozostaj~ niepemosprawne starsze osoby ponos~ wymienione nizej wydatki, to mog~ 
skorzystac z ulgi na cele rehabilitacyjne. 

Na podstawie art. 26 ust. 7a ustawy PIT w ramach tej ulgi odliczeniu od dochodu podlegajf! 
wydatki poniesione na: 
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1) adaptacj~ i wyposaZenie mieszkan oraz budynk6w mieszkalnych stosownie do potrzeb 
wynikaj,!cych z niepemosprawnosci; 

2) przystosowanie pojazd6w mechanicmych do potrzeb wynikaj,!cych z niepemosprawnosci; 

3) zakup i napraw~ indywidualnego sprz~tu, urz'!dzen i narz~dzi technicmych niezb~dnych 
w rehabilitacji oraz ulatwiaj,!cych wykonywanie czynnosci Zyciowych, stosownie do potrzeb 
wynikaj,!cych z niepemosprawnosci, z wyj,!tkiem sprz~tu gospodarstwa domowego; 

4) zakup wydawnictw i material:6w (pomocy) szkoleniowych, stosownie do potrzeb wynikaj,!cych 
z niepemosprawnosci; 

5) odplatnosc za pobyt na turnusie rehabilitacyjnym; 

6) odplatnosc za pobyt na leczeniu w zakladzie lecznictwa uzdrowiskowego, za pobyt w zakladzie 
rehabilitacji leczniczej, zakladach opiekuilczo-Ieczniczych i piel~gnacyjno-opiekuilczych oraz 
odplatnosc za zabiegi rehabilitacyjne; 

7) oplacenie przewodnik6w os6b niewidomych I lub II grupy inwalidztwa oraz os6b 
z niepemosprawnosci,! nafZ'ldu ruchu zaliczonych do I grupy inwalidztwa, w kwocie 
nieprzekraczaj,!cej w roku podatkowym 2 280 zl; 

8) utrzymanie psa asystuj,!cego, 0 kt6rym mowa w ustawie 0 rehabilitacji zawodowej, w kwocie 
nieprzekraczaj,!cej w roku podatkowym 2280 zl; 

9) opiek~ piel~gniarsk,! w domu nad osob,! niepemospraWTI'l w okresie przewleklej choroby 
uniemoZliwiaj,!cej poruszanie si~ oraz uslugi opiekuilcze swiadczone dla os6b 
niepemosprawnych zaliczonych do I grupy inwalidztwa; 

10) oplacenie tlumacza j~zyka migowego; 

11) kolonie i obozy dla dzieci i mlodzieZy niepemosprawnej oraz dzieci os6b niepemosprawnych, 
kt6re nie ukonczyly 25 roku Zycia; 

12) leki - w wysokosci stanowi,!cej r6Znic~ pomi~dzy faktycznie poniesionymi wydatkami 
w danym miesi,!cu a kwo!'l 100 zl, jesli lekarz specjalista stwierdzi, ze osoba 
niepemosprawna powinna stosowac okreslone leki (stale lub czasowo); 

13) odplatny, koniecmy przew6z na niezb~dne zabiegi leczniczo-rehabilitacyjne: 

a) osoby niepemosprawnej - karetk,! transportu sanitarnego, 

b) osoby niepemosprawnej, zaliczonej do I lub II grupy inwalidztwa, oraz dzieci 
niepemosprawnych do lat 16 - r6wniez innymi srodkami transportu niz wymienione 
w lit.a; 

14) uZ}'wanie samochodu osobowego, stanowi,!cego wlasnosc (wsp6lwlasnosc) osoby 
niepemosprawnej lub podatnika maj,!cego na utrzymaniu osob~ niepemosprawn,! albo 
dziecko niepemosprawne, kt6re nie ukonczylo 16 roku Zycia - w wysokosci 
nieprzekraczaj,!cej w roku podatkowym kwoty 2280 zl; 

15) odplatne przejazdy srodkami transportu publicznego zwi'lZane z pobytem: 

a) na turnusie rehabilitacyjnym, 

b) w zakladach, 0 kt6rych mowa w pkt 6, 

c) na koloniach i obozach dla dzieci i mlodzieZy, 0 kt6rych mowa w pkt 11. 
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NaleZy' podkreslic, iz ww. wydatki, co do zasady, poellegaj~ odliczeniu w calosci, tj. ulga ta nie 
jest obwarowana limitem oelliczenia, a wysokosc wydatkow ustala sier na podstawie dowodu ich 
poniesienia. Ustawodawca kwoter maksymalnego odliczenia reguluje jedynie w odniesieniu do 
wydatkow wymienionych w pkt 7, 8 i 14 w ust. 7a wart. 26 ustawy PIT. W tych przypadkach 
oelliczenie nie moze przekroczyc (odrerbnie ella kaZdego tytulu) maksymalnie kwoty 2 280 zl, a 
podatnik nie musi dysponowac dowodem poniesienia wydatku na dany cel, a jedynie na ~danie 
organu podatkowego musi uprawdopodobnic, ze takie wydatki poniosl, w szczegolnosci 
poprzez: 

./ wskazanie z imienia i nazwiska osoby, ktorej placono w zwi~ z pehrieniem przez nie 
funkcji przewodnika, 

./ okazania certyfikatu potwierdzaj~cego status psa asystuj~cego. 

Niew~tpliwie odsuwienie od opodatkowania emerytur i rent, rozumiane jako ich wyplata 
w kwocie brutto, zwierkszyloby dochody pozostaj~ce w dyspozycji osob pobieraj~cych te 
swiadczenia. Niemniej jednak zwolnienie z opodatkowania emerytur oraz rent wyplacanych 
z zagranicy omaczaloby koniecmosc wprowadzenia, w celu zachowania zasady sprawieelliwosci 
spolecmej wyraZonej w art. 2 Konstytucji, zwolnienia takZe w stosunku do rent i emerytur 
krajowych. 

Z kolei zwolnienie krajowych rent i emerytur nie majduje uzasadnienia "systemowego", gdyZ 
stosownie do postanowien art. 26 ust. 1 pkt 2 ustawy PIT, skladki - okreslone w ustawie z dnia 
13 paZdziernika 1998 r. 0 systemie ubezpieczen spolecmych2) - zaplacone w roku podatkowym 
bezposrednio na wlasne ubezpieczenia emerytalne, rentowe, chorobowe oraz wypadkowe 
podatnika oraz osob z nim wsp6lpracuj~cych, alba potr~cone w roku podatkowym przez platnika 
ze srodkow podatnika, poellegaj~ oelliczeniu od dochodu, ktory stanowi podstawer opodatkowania 
podatkiem dochodowym od osob fizycmych. 

Skoro zatem kwoty skladek na ubezpieczenie emerytalno-rentowe obniZaj~ podstawer 
opodatkowania, uzasadnionym i sprawiedliwym spolecznie jest, aby opodatkowaniu podlegaly 
swiadczenia ber~ce nasterpstwem tych skladek, czyli emerytury i renty. 

Tym bardziej, ze przez ostatnie dwa lata wprowadzano rozwi~ania, w tym w podatku 
dochodowym od osob fIzycznych, maj~ce na celu poprawer sytuacji materialnej podatnikow 
o najniZszych dochodach. Przykladem jest wprowadzenie zroZnicowanej kwoty wolnej od 
podatku w zalemosci do poziomu dochodu uzyskanego przez podatnika Po wielu latach 
utrzymywania kwoty wolnej od podatku na tym samym poziomie (3 089 zl dla wszystkich 
podatnikow), podwyzszono ter kwoter ella najnizej uposaZonych podatnikow. S~d tez podatnicy, 
ktorzy w 2017 r. uzyskali dochod (Podstawer opodatkowania) nie przekraczaj~cy 6600 zl, 
w ogole nie zaplac~ podatku. Nizszy niz w latach poprzednich podatek zaplac~ ci, ktorych 
podstawa opodatkowania miesci sier w granicach od 6 600 zl do 11 000 zl. K woter woln~ na tym 
samym co w 2016 r. poziomie (3 089 zl) zastosuj~ w rozliczeniu podatnicy, ktorych podstawa 
opodatkowania przekroczy 11 000 zl lecz nie przewyZszy 85 528 zl. Nizsza kwota wolna niz 
w latach poprzednich przysluguje natomiast podatnikom, ktorych podstawa opodatkowania 
miesci sier w granicach 85528 - 127000 zl. Z kolei podatnicy, ktorych dochody przekroczyly 
w 2017 r. 127000 zl w ogole nie zastosuj~ kwoty wolnej. 

Rok 2018 r. przyniosl w tym zakresie dalsze, korzystne zmiany. Rozszerzono kr~g podatnikow, 
ktorzy nie zaplac~ podatku, poprzez podwyzszenie kwoty wolnej z 6 600 zl do 8 000 zl. Nizszy 
niz w 2017 r. podatek zaplac~ podatnicy, ktorych podstawa opodatkowania berdzie miescic sier 

2) Dz.U. z 2017 r. poz. 1778, ze zm. 

4 



w przedziale pomi~dzy 8 000 zl a 13 000 zl. Nie ulegnie natomiast zmianie dotychczasowa 
kwota wolna dla podatnik6w, lct6rych podstawa opodatkowania przekroczy 13 000 zl a nie 
przewyzszy 85 528 zl. Dla dochod6w przekraczajf!:cych 85 528 zl, zasady ustalania kwoty wolnej 
pozostajf!: takie,jak w 2017 r. 

POwyZsze rozwi~e nie tworzy zamkni~tej kategorii podatnik6w identyfIkowanych poprzez 
ir6dlo przychodu (np. erneryci i rencisci, pracownicy, zleceniobiorcy). Natomiast poprzez 
poziorn uzyskanego dochodu (niezaleZnie do ir6dla, z lct6rego ten doch6d powstal) wyznacza 
spos6b ustalenia wysokosci kwoty wolnej od podatku, w taki spos6b, aby podatek byl 
proporcjonalny w stosunku do mozliwosci platniczych podatnik6w. Pozwala to na bardziej 
sprawiedliwe rozlozenie ci~Zar6w podatkowych. 

Ponadto nalei:y miee na uwadze, ze zgodnie z art. 3 ust. 1 ustawy PIT, osoby fIzyczne, jezeli 
majf!: miejsce zamieszkania na terytorium Polski, podlegajf!: obowi~owi podatkowemu od 
calosci swoich dochod6w (przychod6w) bez wzgl~du na miejsce polozenia Zr6del przychod6w 
(nieograniczony obowi~ek podatkowy). Przepis ten stosuje si~ z uwzgl~dnieniern um6w 
w sprawie unikania podw6jnego opodatkowania, lct6rych stro~jest Polska (art. 4a ustawy PIT). 

W zwi~ z tym nalei:y podkreslie, ze dochody uzyskiwane z zagranicy rnogf!: pomimo 
zwolnienia w Polsce podlegae opodatkowaniu w kraju, z lct6rego Sf!: wyplacane. Na przykJad w 
przypadku swiadczen socjalnych wyplacanych w ramach systemu ubezpieczenia spolecznego 
USA umowa mi~dzy Polskf!: a USA 0 unikni~ciu podw6jnego opodatkowania i zapobiezeniu 
uchylaniu si~ od opodatkowania w zakresie podatk6w od dochodu, podpisanej w Waszyngtonie 
dnia 8 paZelziernika 1974 r. (Dz. U. z 1976 r. poz. 178), dalej: "umowa", nie zawiera odrybnego 
przepisu regulujf!:cego opodatkowanie dochodu z tego tytulu. 

Jedynie art. 19 umowy, regulujq.cy opodatkowanie dochod6w pracownik6w panstwowych, 
odnosi si~ do emerytur wyplacanych z tytulu pracy (lub uslug) w charakterze pracownika ~du 
umawiajf!:cego si~ panstwa lub jakiejkolwiek jego agendy w zwi~ z pelnionymi funkcjami 
~dowymi. 

Zgodnie z art. 19 umowy, place, wynagrodzenia i podobne swiadczenia, wlf!:czajf!:c emerytury 
i renty lub podobne dochody, wyplacane z funduszy publicznych jednego z Umawiajf!:cych si~ 
Panstw obywatelowi tego Umawiajqcego si~ Panstwa z tytulu pracy lub osobiscie swiadczonych 
uslug jako pracownikowi Rzq.du tego Umawiajf!:cego siy Panstwa lub jakiejkolwiek jego agendy 
w zwi~ z pelnionymi funkcjami rzqdowymi, b~dq zwolnione od opodatkowania przez drugie 
Umawiajf!:ce si~ panstwo. 

Powyzszy przepis nie dotyczy wszystkich emerytur i swiadczen ubezpieczenia spolecznego 
wyplacanych z funduszy USA, lecz jedynie takich emerytur i swiadczen, lct6re wyplacane sf!: 
w zwi~ z pelnieniem w przeszlosci funkcji rzq.dowych na rzecz amerykanskiego rzq.du lub 
jego agendy (w ramach pracy lub osobiscie swiadczonych uslug). Dodatkowo, zwolnienie 
o lct6rym mowa w art. 19 umowy, podlega zastosowaniu 0 ile odbiorca ernerytury wyplacanej 
z USA jest obywatelem tego panstwa. 

Natorniast, jezeli uzyskiwana ernerytura nie rna charakteru rzf!:dowego, to doch6d taki podlega 
opodatkowaniu na zasadach og61nych, okreslonych w art. 5 ust. 1 umowy. 

Zgodne z art. 5 ust. 1 umowy, osoba rnajf!:ca miejsce zamieszkania lub siedziby w Urnawiajf!:cym 
si~ Panstwie moze bye opodatkowana przez drugie Urnawiajq.ce si~ Panstwo z tytulu dochodu 
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pochodzqcego ze trodel z tego drugiego Umawiajqcego siC( Panstwa i tylko z tytulu takiego 
dochodu, zgodnie ze wszystkimi ograniczeniami zawartymi w niniejszej Umowie. 

Zgodnie z tym przepisem, osoba majqca miejsce zamieszkania w Polsce moze bye 
opodatkowana w USA z tytulu dochodu pochodzqcego ze trodel amerykanskich i tylko z tytulu 
takiego dochodu, zgodnie ze wszystkimi ograniczeniami zawartymi w umowie. 

Dochod osiqgany z tytulu emerytury wyplacanej z USA w zwiqzku z pracq najemnq bC(dzie 
podlegal opodatkowaniu w Polsce i w Stanach Zjednoczonych, na zasadach okreslonych 
w krajowych przepisach podatkowych tych panstw. Jednoczesnie w Polsce, w celu 
wyeliminowania podwojnego opodatkowania nale:zy zastosowae przewidzianq w art. 20 ust. 1 
umowy metodC( unikania podwojnego opodatkowania (metoda zaliczenia). 

Zgodnie z postanowieniami prawa polskiego i z zachowaniem przewidzianych w nim ograniczen 
(z uwzglC(dnieniem dokonywanych zmian bez naruszenia podstawowych zasad) Polska zezwoli 
osobie majqcej miejsce zamieszkania lub siedzibC( w Polsce na zaliczanie na poczet nalemych w 
Polsce podatkow odpowiednich kwot podatkow, zaplaconych w Stanach Zjednoczonych (art. 20 
ust. 1 umowy). 

POwyZszy przepis stosuje siC( na zasadach okreslonych w art. 27 ust. 9 i 9a ustawy 0 podatku 
dochodowym od osob fizycznych. 

Z upowaZnienia .. stra Finansow 
Zastc(pc 

Departamentu Poda ............. .---
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